
fP PAU O A LH O P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  P A U D A L H O
cor&ntmáe wm n̂ yp íwuhM1

G ab in ete  d o  Prefeito 

D E C R E T O  M U N IC IP A L  N° 365 D E  08 D E  M A IO  D E  2024

Em enta: Dispõe Sobre a 
Regulamentação do Cham am ento Público 

j.vy-r 4* p UbBca<Jo Para Credenciamento de Atrações
*, -Ó & J - +  Artísticas Locais no Município do 

Enw  ̂ — —  Paudalho/PE e dá Outras Providências.
-  E s í í r i t u r W i »

O  P R E F E IT O  D O  M U N IC ÍP IO  D E  P A U D A L H O /P E , no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei federal n° 14.133/2021, que 
atenderá o Edital De Cham am ento Público N° 002/2024 Para Credenciamento 
De Atrações Artísticas Locais.

D E C R E T A :

Art. 1o Incentivar e viabilizar apresentação de artistas locais no exercício 2024 
por meio de estimulo do poder público

A r t  2o O  pagamento fornecido pela Prefeitura Municipal do Paudalho/PE 
durante a grade de apresentações artísticas nas festividades culturais do 
Município será orientado por este Decreto

A r t  3o O  valor global a ser despendido a titulo de contraprestaçào financeira 
durante o ano de 2024 é de até RS 355.000 (trezentos cinqüenta e c in co  mil 
reais).

Tabela Única

C A T E G O R IA S V A L O R E S  RS Q uantidade

Trio Pé de Serra 1 500,00 02

Banda Infantil (com até 10 
integrantes)

5000,00 02

Banda Musical (Rock, Forró, 
M PB, Brega, entre outros, 
com  até 04 Integrantes)

3.000,00 10

Banda Musical (Rock, Forró, 
M PB. Brega, entre outros, de 
05 até 08 Integrantes)

4500 .00 20

Banda Musical (Rock, Forró, 
M P B , Brega, entre outros, 
acim a de 08 Integrantes)

6.000,00 12

Orquestras de Frevo (até 10 
integrantes)

6 000,00 10

Duplas e Artistas Individuais 
nas diversas Linguagens. E x : 
Repentista, Embolador, 
Violeiro D J/MC

1.500,00 10

Representantes da Cultura 
Popular-Grupo (blocos IIricos,

3.000,00 15
i . _ ü

AV, RAUL BANOtlRA, 21 | CENTRO | PAUDAIHO - K  | CtR; SS-8ZWW0 
TEL: (81) 3636.1156 | CNPi: 11.097.383/0001-84 
www.paudalho.pe.gov.br

i»»*U

http://www.paudalho.pe.gov.br


PREFEITURA M U N I C I P A L  DO

PAUD ALH O
Constrvlindo um novo amanj-j* PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO

Gabinete do Prefeito

maracatus, cabloquinhos, 
escola de sam ba, quadrilhas 
juninas, agremiações 
carnavalescas, coco, dentre 
outros)
Artes Cênicas (grupo teatral, grupo 
de dança, grupo circenses)

3.000,00 10

Parágrafo  Ú n ico . O s  critérios para seleção dos contemplados, bem  com o a 
definição dos respectivos valores pecuniários pagos com  natureza de 
subvenção, estão definidos no Edital de Cham am ento público n° 002/2024, que 
passa a ser parte integrante deste Decreto e ainda em conformidade com  as 
Leis municipais n° 811/2017 e 901/2019.

A r t  4o O s  recursos divulgados no presente D E C R E T O  são expressos em 
valores brutos, estando sujeitos à tributação, conforme legislação em vigor, 
devendo deles ser deduzidos, por ocasião do pagamento, todos os impostos e 
tributos previstos na legislação vigente e pertinente à matéria, caso couber.

§1° É  vedada a aplicação dos recursos deste D E C R E T O  no pagamento das 
seguintes despesas:

a) despesas com pessoal e encargos sociais;
b) serviços da divida;
c ) qualquer outra despesa corrente não vinculada diretamente aos 

investimentos ou ações apoiadas;
d) pagam ento de taxas de administração.

§3° A s despesas com  pessoal e encargos sociais referem-se às despesas de 
quadro funcional, executando contratações para execução do projeto por 
determinado periodo.

A r t  5o Para receberem os recursos previstos neste Edital, os proponentes 
selecionados poderão abrir conta bancária para o repasse dos valores, a serem 
efetuados em  qualquer banco público ou privados, ficando responsáveis por 
todas as despesas, inclusive tarifas bancárias relativas à m anutenção ou ao 
cancelam ento da conta.

§1° No caso de o proponente selecionado não cumprir quaisquer dos itens 
pactuados e/ou não os apresentar, conforme as prescrições estabelecidas, 
deverá devolver ao Tesouro Municipal os recursos financeiros recebidos, 
atualizados na forma prevista na legislação vigente, sob pena de responder 
civil e criminalmente.

A r t  6o O s  interessados que desejarem fazer uso d o  respectivo beneficio 
deverão (o bedecer às determinações prevista no Edital de Cham am ento 
Público n° 002/2024) protocolar sua manifestação junto à Secretaria Municipal 
de Cultura, Turism o, Lazer e Juventude após a publicação do presente 

Decreto.

AV. RAUL BANDEIRA, 2 1 J CENTRO J PAUDALHO -  PE I CEP; 55.825-000 

TEU (81) 3636.1155 | CNPJ: 11.097.383/Q001-W 
www.paudalho.pe.gov.br

http://www.paudalho.pe.gov.br


t i s

P «tftm jR 4 HUKKIM l DO

PA U D ALH O
Co*str*mdo um WQ P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D O  P A U D A L H O

Gabinete do Prefeito

A r t  7o A s  despesas serão suportadas pelo orçamento vigente do Município, na 
forma que segue, nos termos do referido Edital;

Ô r g ã o :0 2 .3 2 -S E C R E T A R IA  D E  C U L T U R A , T U R IS M O , L A Z E R  E  
J U V E N T U D E
13.392.1301- D E S E N V O L V IM E N T O  E  P R O M O Ç Ã O  C U L T U R A L  
P ro g ra m a : 2822 -  A P O IO  D A S  A T IV ID A D E S  E  F E S T IV A IS  C U L T U R A IS  
Natureza da Despesa:
339036 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física 
339039 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica.

A r t  8o Este D E C R E T O  entra em  vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em  contrário.

G abinete  d o  Prefeito„08 de m aio  de 2024.

ortótituci
_________  mpós Gouv
Prefeito C onstitu cional

-  *

P r. r  r  r  f t  11 ti 4  f » • I M * ^ f f' * f r  •—ih l: /* *; / / u i< m M u N • C í P h L D 0
f  i  n

_ i. ■  n $  IV Ê \ .  U HMS
Construindo novo amanhã!

AV. RAUL BANDEIRA, 21 [  CENTRO \ PAUDALHO -  PE | CEP; 55.825-000 
T ÍÜ  (81) 3636.1156 f CNPJ: 11.097.333/0001-84 
www.paudalho.pe.gw .br

Scanrted w lth Cam Scanne

http://www.paudalho.pe.gw.br

